

Tabella 3 – SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa (in miliardi di lire)

|                                               | Gennaio - Settembre |         |         | Variazioni % |        |                                                  | Gennaio - Settembre |         |         | Variazioni % |        |
|-----------------------------------------------|---------------------|---------|---------|--------------|--------|--------------------------------------------------|---------------------|---------|---------|--------------|--------|
|                                               | 1997                | 1998    | 1999    | 98/97        | 99/98  |                                                  | 1997                | 1998    | 1999    | 98/97        | 99/98  |
| INCASSI CORRENTI                              | 433.624             | 398.341 | 420.729 | -8,14        | 5,62   | PAGAMENTI CORRENTI                               | 452.467             | 417.791 | 423.990 | -7,66        | 1,48   |
| Tributari                                     | 353.592             | 343.489 | 374.304 | -2,86        | 8,97   | Personale in servizio                            | 74.640              | 88.048  | 88.678  | 17,96        | 0,72   |
| - Imposte dirette                             | 206.167             | 194.720 | 212.563 | -5,55        | 9,16   | Acquisto beni e servizi                          | 13.137              | 13.839  | 14.446  | 5,34         | 4,39   |
| - Imposte indirette                           | 147.425             | 148.769 | 161.741 | 0,91         | 8,72   |                                                  |                     |         |         |              |        |
| Risorse proprie CEE                           | 7.754               | 8.630   | 8.462   | 11,30        | -1,95  | Trasferimenti                                    | 219.421             | 190.004 | 203.602 | -13,41       | 7,16   |
| Contributi sociali                            | 14.657              | 6.830   | 2.043   | -53,40       | -70,09 | -a Enti di previdenza                            | 58.865              | 47.899  | 67.520  | -18,63       | 40,96  |
| Vendita beni e servizi                        | 5.132               | 3.723   | 4.212   | -27,46       | 13,13  | (di cui INPS netto fisc.)                        | 54.018              | 47.297  | 62.963  | -12,44       | 33,12  |
| Redditi da capitale                           | 11.177              | 12.356  | 19.013  | 10,55        | 53,88  | -a Regioni                                       | 82.865              | 62.517  | 69.670  | -24,56       | 11,44  |
| Trasferimenti                                 | 38.773              | 20.598  | 10.289  | -46,88       | -50,05 | (di cui spesa sanitaria)                         | 69.438              | 47.671  | 53.940  | -31,35       | 13,15  |
| -da Enti di previdenza                        | 27.904              | 9.737   | 1.484   | -65,11       | -84,76 | -a Comuni e Province                             | 18.006              | 19.742  | 21.208  | 9,64         | 7,43   |
| -da Regioni                                   | 12                  | 41      | 35      | -            | -14,63 | -ad altri Enti pubbl. consolidati (*)            | 11.085              | 11.002  | 11.521  | -0,75        | 4,72   |
| -da Comuni e Province                         | 34                  | 161     | 32      | -            | -80,12 | -ad Enti pubbl. non consolidati                  | 553                 | 0       | 0       | -            | -      |
| -da altri Enti pubbl. consolidati             | 180                 | 377     | 567     | -            | 50,40  | -a Famiglie (**)                                 | 24.434              | 23.613  | 13.247  | -3,36        | -43,90 |
| -da Enti pubbl. non consolidati               | 556                 | 25      | -195    | -95,50       | -      | -a Imprese (***)                                 | 16.891              | 14.291  | 13.701  | -15,39       | -4,13  |
| -da Famiglie                                  | 557                 | 595     | 460     | 6,82         | -22,69 | -a Estero                                        | 6.722               | 10.940  | 6.735   | 62,75        | -38,44 |
| -da Imprese                                   | 2.714               | 3.348   | 3.529   | 23,36        | 5,41   | Interessi                                        | 136.020             | 116.275 | 103.602 | -14,52       | -10,90 |
| -da Estero                                    | 6.816               | 6.314   | 4.377   | -7,37        | -30,68 | Ammortamenti                                     | 828                 | 0       | 0       | -            | -      |
| Altri incassi correnti                        | 2.539               | 2.715   | 2.406   | 6,93         | -11,38 | Altri pagamenti correnti                         | 8.421               | 9.625   | 13.662  | 14,30        | 41,94  |
| <u>Dettaglio spese trasferimenti correnti</u> |                     |         |         |              |        | <u>Dettaglio spese di capitale e Partite fin</u> |                     |         |         |              |        |
| (*) di cui trasf. correnti a Anas e For. dem. | 666                 | 713     | 643     | 7,06         | -9,82  | (*) di cui trasf. di capit. a Anas e For. dem.   | 2.199               | 2.474   | 2.245   | 12,51        | -9,26  |
| a Università                                  | 7.909               | 7.357   | 7.557   | -6,98        | 2,72   | (**) di cui: trasf. di capit. a Ente F.S.        | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| (**) di cui Personale in quiescenza           | 2.626               | 2.496   | 2.824   | -4,95        | 13,14  | trasf. di capit. a Ente Poste                    | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| (***) di cui Fondo pensioni FS                | 5.034               | 5.194   | 5.437   | 3,18         | 4,68   | trasf. di capit. a Monopoli                      | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| (***) di cui: trasf. correnti a Ente F.S.     | 4.716               | 2.170   | 1.857   | -53,99       | -14,42 | trasf. di capit. a Iritel                        | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| trasf. correnti a Ente Poste                  | 2.992               | 3.131   | 977     | 4,65         | -68,80 | Conferimenti a Ferrovie (Imprese)                | 2.719               | 8.000   | 8.400   | -            | 5,00   |
| trasf. correnti a Monopoli                    | 27                  | 25      | 25      | -7,41        | 0,00   | Mutui a Poste (Imprese)                          | 0                   | 0       | 500     | -            | -      |
| trasf. correnti a Iritel                      | 2                   | 1       | 7       |              |        |                                                  |                     |         |         |              |        |

N.B. A decorrere dal novembre 1998 le prestazioni ai minorati civili sono erogate dall'INPS anziché dal Ministero dell'Interno: tale circostanza ha aggravato il fabbisogno INPS dei primi nove mesi del 1999 di miliardi 11.438 riducendo corrispondentemente per pari importo i trasferimenti correnti alle famiglie

Segue tabella. 3 - SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa (in miliardi di lire)

|                                              | Gennaio - Settembre |         |         | Variazioni % |        |                                     | Gennaio - Settembre |         |         | Variazioni % |        |
|----------------------------------------------|---------------------|---------|---------|--------------|--------|-------------------------------------|---------------------|---------|---------|--------------|--------|
|                                              | 1997                | 1998    | 1999    | 98/97        | 99/98  |                                     | 1997                | 1998    | 1999    | 98/97        | 99/98  |
| INCASSI DI CAPITALI                          | 2.240               | 964     | 554     | -56,96       | -42,53 | PAGAMENTI DI CAPITALI               | 27.797              | 27.957  | 30.692  | 0,58         | 9,78   |
| Trasferimenti                                | 650                 | 714     | 359     | 9,85         | -49,72 | Costituzione di capitali fissi      | 2.501               | 3.541   | 3.496   | 41,58        | -1,27  |
| -da Enti di previdenza                       | 645                 | 714     | 359     | 10,70        | -49,72 | Trasferimenti                       | 25.296              | 24.408  | 26.897  | -3,51        | 10,20  |
| -da Regioni                                  | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -ad Enti di previdenza              | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Comuni e Province                        | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Regioni                          | 4.805               | 5.159   | 5.963   | 7,37         | 15,58  |
| -da altri Enti pubbl. consolidati            | 5                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Comuni e Province                | 4.433               | 4.883   | 5.367   | 10,15        | 9,91   |
| -da Enti pubbl. non consolidati              | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -ad altri Enti pubblici consolidati | 3.047               | 3.948   | 3.471   | 29,57        | -12,08 |
| -da Famiglie, imprese, estero                | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -ad Enti pubblici non consolidati   | 4.149               | 2.728   | 2.752   | -34,25       | 0,88   |
|                                              |                     |         |         |              |        | -a Famiglie                         | 99                  | 176     | 209     | 77,78        | 18,75  |
| Ammortamenti                                 | 828                 | 0       | 0       | -            | -      | -a Imprese                          | 8.575               | 7.277   | 8.900   | -15,14       | 22,30  |
| Altri incassi di capitale                    | 762                 | 250     | 195     | -67,19       | -22,00 | -ad Estero                          | 188                 | 237     | 235     | 26,06        | -0,84  |
|                                              |                     |         |         |              |        | Altri pagamenti di capitale         | 0                   | 8       | 299     | -            | -      |
| PARTITE FINANZIARIE                          | 6.500               | 6.577   | 8.685   | 1,18         | 32,05  | PARTITE FINANZIARIE                 | 13.599              | 19.054  | 20.714  | 40,11        | 8,71   |
| Riscossione crediti                          | 3.330               | 3.670   | 5.008   | 10,21        | 36,46  | Partecipazioni e conferimenti       | 3.555               | 8.360   | 8.901   | -            | 6,47   |
| -da Enti di previdenza                       | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Imprese Pubbliche                | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Regioni                                  | 120                 | 22      | 29      | -81,67       | 31,82  | -a Ist. di Cred. Speciale           | 305                 | 6       | 0       | -98,03       | -      |
| -da Comuni e Province                        | 1.094               | 1.988   | 3.109   | 81,72        | 56,39  | -a altri Enti pubblici consolidati  | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da altri Enti pubbl. consolidati            | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Enti pubblici non consolidati    | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Enti pubbl. non consolidati              | 953                 | 0       | 0       | -            | -      | -a Imprese ed estero                | 3.250               | 8.354   | 8.901   | -            | 6,55   |
| -da Famiglie, imprese, estero                | 1.163               | 1.660   | 1.870   | 42,73        | 12,65  |                                     |                     |         |         |              |        |
| Riduzione depositi bancari                   | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | Mutui ed anticipazioni              | 9.812               | 8.454   | 10.969  | -13,84       | 29,75  |
|                                              |                     |         |         |              |        | -a Regioni                          | 771                 | 692     | 1.334   | -10,25       | 92,77  |
| Altre partite finanziarie                    | 3.170               | 2.907   | 3.677   | -8,30        | 26,49  | -a Comuni e Province                | 5.873               | 5.916   | 5.386   | 0,73         | -8,96  |
| -da Enti di previdenza                       | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a altri Enti pubblici consolidati  | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Enti pubbl. non consolidati              | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Enti pubblici non consolidati    | 305                 | 268     | 284     | -12,13       | 5,97   |
| -da Famiglie, imprese, estero                | 3.170               | 2.907   | 3.677   | -8,30        | 26,49  | -a Ist. di Cred. Speciale           | 1.876               | 824     | 868     | -56,08       | 5,34   |
|                                              |                     |         |         |              |        | -a Famiglie, imprese, estero        | 987                 | 754     | 3.097   | -23,61       | -      |
| TOTALE INCASSI                               | 442.364             | 405.882 | 429.968 | -8,25        | 5,93   | Aumento depositi bancari            | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| SALDI (Avanzo +)                             |                     |         |         |              |        |                                     |                     |         |         |              |        |
| 1. Disavanzo corrente                        | -18.843             | -19.450 | -3.261  |              |        | Altre partite finanziarie           | 232                 | 2.240   | 844     | -            | -62,32 |
| 2. Disavanzo in c/capitale                   | -25.557             | -26.993 | -30.138 |              |        | -a Enti di previdenza               | 0                   | 0       | 843     | -            | -      |
| 3. DISAVANZO                                 | -44.400             | -46.443 | -33.399 |              |        | -a Enti pubbl. non consolidati      | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| 4. Saldo partite finanz. (escluse reg. deb.) | -7.099              | -12.477 | -12.029 |              |        | -a Famiglie, imprese, estero        | 232                 | 2.240   | 1       | -            | -99,96 |
| 5. FABBISOGNO al netto delle reg. deb.       | -51.499             | -58.920 | -45.428 |              |        |                                     |                     |         |         |              |        |
| 6. Regolazione debiti pregressi              | -1.871              | -7.368  | -9.573  |              |        | TOTALE PAGAMENTI                    | 493.863             | 464.802 | 475.396 | -5,88        | 2,28   |
| 7. FABBISOGNO COMPLESSIVO                    | -53.370             | -66.288 | -55.001 |              |        |                                     |                     |         |         |              |        |
| 8. meno prestiti esteri                      | 7.237               | 6.022   |         |              |        |                                     |                     |         |         |              |        |
| 9. FABBISOGNO COMPLESSIVO INTERNO            | -46.133             | -60.266 | -55.001 |              |        |                                     |                     |         |         |              |        |

Ciò premesso, da sottolineare soprattutto, tra le entrate correnti, l'aumento degli introiti tributari (+ miliardi 30.815: + 9%) riferito per miliardi 16.545 (+ 8,5%) ai tributi diretti e per miliardi 14.270 (+ 9,6 %) a quelli indiretti.

L'indicata evoluzione del gettito tributario è al netto di rimborsi di imposte erariali effettuati per miliardi 20.143 nel 1998 e miliardi 21.661 nel 1999; per altre specifiche motivazioni sull'evoluzione del gettito tributario si rinvia all'analisi sul bilancio dello Stato svolta nell'apposita appendice.

Per quanto riguarda le altre entrate correnti da segnalare i maggiori introiti per redditi di capitale (+ miliardi 6.657) originati, soprattutto, da più elevati dividendi in parte compensati da minori interessi corrisposti alla Cassa Depositi e Prestiti dagli Enti locali, e il minor gettito dei contributi sociali (- miliardi 4.787), riferiti, nel conto del settore statale, prevalentemente a contributi per l'assistenza sanitaria, in conseguenza dell'introduzione dell'IRAP che ha assorbito detta contribuzione.

Più contenuti anche gli introiti per trasferimenti da enti previdenziali (- miliardi 8.253) anch'essi per minori versamenti di contributi sanitari riscossi tramite tali Enti e i trasferimenti dall'estero (- miliardi 1.937) riferiti in larghissima parte a minori accrediti di fondi da parte dell'Unione Europea, in larga misura compensati da minori tiraggi.

Per i pagamenti correnti si è avuto un aumento di miliardi 6.199 (+ 1,5%) in presenza di una riduzione di

miliardi 12.673 dell'onere per interessi: al netto di tale onere, le altre spese correnti presentano un aumento di miliardi 18.872 (+6,3%).

Riguardo all'entità di tale aumento occorre ricordare che lo scorso anno, a seguito della mensilizzazione a decorrere dal mese di luglio del pagamento delle pensioni INPS si erano avuti minori prelievi di risorse da parte dell'Istituto per circa 8.000 miliardi.

Da segnalare maggiori pagamenti per spese di personale (+ miliardi 630) e per acquisto di beni e servizi (+ miliardi 607). Il contenuto incremento della spesa per il personale in servizio (+ 0,7), malgrado l'accreditamento all'INPDAP di un più elevato importo a titolo di contributo aggiuntivo (miliardi 10.334 nel 1999 in luogo di miliardi 8.500 nel 1998), risente di ritardi nel versamento dei contributi ordinari da parte di alcune Amministrazioni e della circostanza che lo scorso anno si era avuta una consistente regolazione di contributi arretrati da parte del Ministero della Pubblica Istruzione.

Per quanto riguarda i trasferimenti, risultati nel complesso superiori di miliardi 13.598, si evidenziano quelli a favore di:

- Enti previdenziali (+ miliardi 19.621, di cui miliardi 15.666 per l'INPS): il fabbisogno dei primi nove mesi del 1999 risente per miliardi 11.438 del pagamento a carico dell'INPS, a decorrere dal novembre 1998, delle prestazioni ai minorati civili;

- Regioni (+ miliardi 7.153 in presenza di un gettito proveniente dall'IRAP inferiore di miliardi 5.133) e dall'addizionale IRPEF, presente solo nel 1999 di miliardi

4.470): considerati i margini di stima della ripartizione tra prelievi per spese correnti o in conto capitale, appare significativo rilevare che l'esborso del settore statale a favore del comparto regionale, ivi incluse le erogazioni per mutui della Cassa Depositi e prestiti, è risultato pari nei primi nove mesi del 1999 a miliardi 76.903 e superiore di miliardi 8.598 al 1998. In tale ambito, la spesa sanitaria, prescindendo dal gettito IRAP, ha assorbito maggiori risorse per miliardi 6.209;

- Comuni e Province (+ miliardi 1.466): in termini di esborso complessivo netto l'aumento è risultato limitato a miliardi 428;

- Famiglie (- miliardi 10.366) in relazione al trasferimento dal novembre 1998 all'INPS della competenza al pagamento delle pensioni agli invalidi civili;

- Imprese (- miliardi 590) a seguito, soprattutto, di minori erogazioni alle Poste beneficiarie, peraltro, di un apporto di 1.000 miliardi al capitale sociale;

- Estero (- miliardi 4.205) originati, prevalentemente, da minori tiraggi dell'Unione europea.

Passando alle operazioni in conto capitale, l'incremento del disavanzo (+ miliardi 3.145) riflette una rilevante crescita delle erogazioni (+ 2.735) e una riduzione degli incassi di miliardi 410).

In particolare tra le spese si evidenzia il significativo aumento dei trasferimenti alle imprese (+ miliardi 1.623), soprattutto, per maggiori utilizzi del fondo per l'innovazione tecnologica.

Le operazioni di carattere finanziario, infine, hanno registrato un saldo negativo, e quindi un'acquisizione netta di attività finanziarie, pari a miliardi 12.029 inferiore di miliardi 348 a quella del corrispondente periodo del 1998.

Da segnalare, in particolare, tra i pagamenti, maggiori mutui della Cassa Depositi e prestiti e, tra gli incassi, maggiori rimborsi alla stessa Cassa da parte dei Comuni a seguito dell'estinzione anticipata di alcuni mutui incentivata dalla legge n. 448/1998 che prevede l'esenzione da penalità per gli Enti che si impegnino in un programma di progressiva riduzione della consistenza del loro debito.

B.- Le operazioni di copertura del fabbisogno complessivo del settore statale (miliardi 55.001 al lordo dei disavanzi pregressi) e, più in generale, di gestione del debito, hanno fatto registrare nel corso dei primi nove mesi del 1999, come principali fonti di approvvigionamento di risorse, emissioni nette di titoli a medio e lungo termine per miliardi 76.865 (miliardi 99.733 nel 1998) e raccolta postale per miliardi 11.601 (miliardi 5.911 nel 1998).

Le risorse acquisite hanno tra l'altro consentito un rimborso netto di BOT per miliardi 15.794 (miliardi 23.983 nel 1998), l'aumento del conto di disponibilità con la Banca d'Italia di miliardi 13.907 (nei primi nove mesi del 1999 vi era stato un utilizzo delle disponibilità per miliardi 3.777) ed emissioni negative con l'estero per miliardi 3.104 (miliardi 6.021 nel 1998).

Per altri dettagli si rinvia all'apposita appendice sul debito.

**Tabella 4 - SETTORE STATALE: Copertura del fabbisogno (in miliardi di lire)**

|                                    | Gennaio - Settembre |               |               |
|------------------------------------|---------------------|---------------|---------------|
|                                    | 1997                | 1998          | 1999          |
| <b>I - A MEDIO LUNGO</b>           |                     |               |               |
| Emissioni (1)                      |                     |               |               |
| Rimborsi                           |                     |               |               |
| Emissioni Nette                    | 102.503             | 99.733        | 76.865        |
| <b>II - A BREVE</b>                |                     |               |               |
| B.O.T.- Emissioni Nette            | -57.560             | -23.983       | -15.794       |
| Raccolta Postale                   | 8.261               | 5.911         | 11.601        |
| Altro (2)                          | 14                  | -3.853        | -23           |
| Totale                             | -49.285             | -21.925       | -4.216        |
| <b>III-BI E CIRCOLAZIONE STATO</b> |                     |               |               |
| Disponibilità Tesoro 483/93        | -6.378              | 3.777         | -13.907       |
| Fondo Ammortamento Titoli          | -817                | -9.845        | -743          |
| Altro                              | 110                 | 569           | 106           |
| Totale                             | -7.085              | -5.499        | -14.544       |
| <b>IV-ESTERO</b>                   | 7.237               | -6.021        | -3.104        |
| <b>TOTALE COPERTURA</b>            | <b>53.370</b>       | <b>66.288</b> | <b>55.001</b> |

(1) Di cui md. 5.169 nel 1999 per crediti d'imposta.

(2) Di cui md. 1.871 nel 1997, md. 3.208 nel 1998 e md. 2.497 nel 1999 per regolazioni in contanti disavanzi ASL; md. 464 nel 1998 e md.2 nel 1999 per regolazione debiti pregressi ASI; md. 386 nel 1998 e md. 1.856 nel 1999 per versamenti all'INPS in base alle sentenze della Corte Costituzionale

## **2.2. GLI ENTI PREVIDENZIALI.**

Il conto degli Enti previdenziali alla fine del 3° trimestre 1999 (tabella n.5) evidenzia trasferimenti dal settore statale per 69.425 miliardi a fronte dei 48.285 miliardi del 1998: tali importi sono comprensivi degli oneri pregressi conseguenti alle note sentenze della Corte Costituzionale sull'integrazione dei trattamenti pensionistici (miliardi 1.905 per il 1999 e miliardi 386 per il 1998).

Ai fini della comparazione dei dati va tenuto presente che i due esercizi presentano notevoli fattori di disomogeneità.

Tra quelli di maggior rilevanza si segnala la presenza nel 1998 di riscossioni (circa 4.450 miliardi) e trasferimenti (circa 7.980 miliardi) di contributi sanitari assorbiti a decorrere dal 1998 dall'IRAP; l'erogazione da parte dell'INPS, a partire dal novembre 1998, delle prestazioni ai minorati civili (11.438 miliardi); la mensilizzazione del pagamento delle pensioni INPS a partire dal secondo semestre 1998 e la cadenza mensile anziché trimestrale del versamento dell'IRPEF sulle pensioni INPDAP.

Il riflesso dei predetti fattori di disomogeneità sarà precisato nell'analisi per singolo Ente.

L'INPS ha riscosso contributi per 117.400 miliardi contro 117.348 miliardi del 1998, con un incremento quasi nullo a causa della soppressione dei contributi sanitari (riscossi nel 1998 per 4.450 miliardi circa) e dei contributi gescal, enaoli, tbc, ed asili nido. Rendendo omogenei i dati, il gettito contributivo evidenzia una crescita (+4,6%) superiore al previsto (+3,2% al netto degli introiti per cessione crediti).

Tabella. 5 - ENTI DI PREVIDENZA: Conto consolidato di cassa (in miliardi di lire)

|                                   | Gennaio - Settembre |         |         | Variazioni % |        |                                   | Gennaio - Settembre |         |         | Variazioni % |        |
|-----------------------------------|---------------------|---------|---------|--------------|--------|-----------------------------------|---------------------|---------|---------|--------------|--------|
|                                   | 1997                | 1998    | 1999    | 98/97        | 99/98  |                                   | 1997                | 1998    | 1999    | 98/97        | 99/98  |
| INCASSI CORRENTI                  | 259.782             | 243.662 | 266.171 | -6,21        | 9,24   | PAGAMENTI CORRENTI                | 259.309             | 242.701 | 261.839 | -6,40        | 7,89   |
| Tributari                         | 645                 | 714     | 357     | 10,70        | -50,00 | Personale in servizio             | 3.334               | 3.390   | 3.449   | 1,68         | 1,74   |
| - Imposte dirette                 | 206                 | 228     | 114     | 10,70        | -50,00 | Acquisto beni e servizi           | 1.423               | 1.329   | 1.394   | -6,61        | 4,89   |
| - Imposte indirette               | 439                 | 486     | 243     | 10,70        | -50,00 |                                   |                     |         |         |              |        |
| Contributi sociali                | 194.469             | 188.643 | 190.702 | -3,00        | 1,09   | Trasferimenti                     | 253.167             | 236.766 | 255.782 | -6,48        | 8,03   |
| Vendita beni e servizi            | 29                  | 33      | 34      | 13,79        | 3,03   | -a Settore statale                | 27.904              | 9.737   | 1.484   | -65,11       | -84,76 |
| Redditi da capitale               | 3.494               | 3.721   | 3.016   | 6,50         | -18,95 | -a Regioni                        | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
|                                   |                     |         |         |              |        | -a Sanità                         | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| Trasferimenti                     | 59.640              | 49.373  | 71.011  | -17,21       | 43,83  | -a Comuni e Province              | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Settore statale               | 58.865              | 48.285  | 69.425  | -17,97       | 43,78  | -ad altri Enti pubbl. consolidati | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Regioni                       | 0                   | 110     | 200     | -            | 81,82  | - ad Enti pubbl. non consolidati  | 1.062               | 1.111   | 1.284   | 4,61         | 15,57  |
| -da Sanità                        | 8                   | 8       | 8       | 0,00         | 0,00   | -a Famiglie                       | 224.151             | 225.918 | 238.092 | 0,79         | 5,39   |
| -da Comuni e province             | 0                   | 20      | 10      | -            | -50,00 | -a Aziende di pubblici servizi    | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da altri Enti pubbl. consolidati | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Imprese                        | 50                  | 0       | 14.922  | -            | -      |
| -da Enti pubbl. non consolidati   | 759                 | 920     | 1.350   | 21,21        | 46,74  | -a Estero                         | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Famiglie                      | 8                   | 30      | 18      | -            | -40,00 | Interessi                         | 295                 | 262     | 223     | -11,19       | -14,89 |
| -da Imprese                       | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | Ammortamenti                      | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Estero                        | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |                                   |                     |         |         |              |        |
| Altri incassi correnti            | 1.505               | 1.178   | 1.051   | -21,73       | -10,78 | Altri pagamenti correnti          | 1.090               | 954     | 991     | -12,48       | 3,88   |

Segue tabella. 5 - ENTI DI PREVIDENZA: Conto consolidato di cassa (in miliardi di lire)

|                                   | Gennaio - Settembre |         |         | Variazioni % |        |                                     | Gennaio - Settembre |         |         | Variazioni % |        |
|-----------------------------------|---------------------|---------|---------|--------------|--------|-------------------------------------|---------------------|---------|---------|--------------|--------|
|                                   | 1997                | 1998    | 1999    | 98/97        | 99/98  |                                     | 1997                | 1998    | 1999    | 98/97        | 99/98  |
| INCASSI DI CAPITALI               | 0                   | 92      | 55      | -            | -40,22 | PAGAMENTI DI CAPITALI               | 1.087               | 1.339   | 899     | 23,18        | -32,86 |
| Trasferimenti                     | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | Costituzione di capitali fissi      | 372                 | 533     | 404     | 43,28        | -24,20 |
| -da Settore statale               | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | Trasferimenti                       | 645                 | 714     | 359     | 10,70        | -49,72 |
| -da Regioni                       | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Settore statale                  | 645                 | 714     | 359     | 10,70        | -49,72 |
| -da Sanità                        | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Regioni                          | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Comuni e Province             | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Sanità                           | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da altri Enti pubbl. consolidati | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Comuni e Province                | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Enti pubbl. non consolidati   | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -ad altri Enti pubblici consolidati | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Famiglie, imprese, estero     | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -ad Enti pubblici non consolidati   | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| Ammortamenti                      | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Famiglie                         | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| Altri incassi di capitale         | 0                   | 92      | 55      | -            | -40,22 | -a Aziende di pubblici servizi      | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
|                                   |                     |         |         |              |        | -a Imprese                          | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
|                                   |                     |         |         |              |        | Altri pagamenti di capitale         | 70                  | 92      | 136     | 31,43        | 47,83  |
| PARTITE FINANZIARIE               | 1.276               | 712     | 1.460   | -            | -      | PARTITE FINANZIARIE                 | 662                 | 426     | 3.317   | -35,65       | -      |
| Riscossione crediti               | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | Partecipazioni e conferimenti       | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Settore statale               | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Regioni                          | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Regioni                       | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Sanità                           | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Sanità                        | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Comuni e province                | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Comuni e Province             | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a altri Enti pubblici consolidati  | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da altri Enti pubbl. consolidati | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Enti pubblici non consolidati    | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Enti pubbl. non consolidati   | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Aziende di pubblici servizi      | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Aziende di pubblici servizi   | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a Imprese ed estero                | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Famiglie, imprese, estero     | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | Mutui ed anticipazioni              | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| Riduzione depositi bancari        | 1.276               | 0       | 0       | -            | -      | -a Regioni                          | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| Altre partite finanziarie         | 0                   | 712     | 1.460   | -            | -      | -a Sanità                           | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Settore statale               | 0                   | 609     | 1.460   | -            | -      | -a Comuni e Province                | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Enti pubblici                 | 0                   | 0       | 0       | -            | -      | -a altri Enti pubblici consolidati  | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| -da Famiglie, imprese, estero     | 0                   | 103     | 0       | -            | -      | -a Enti pubblici non consolidati    | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
|                                   |                     |         |         |              |        | -a Aziende di pubblici servizi      | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
|                                   |                     |         |         |              |        | -a Famiglie, imprese, estero        | 0                   | 0       | 0       | -            | -      |
| TOTALE INCASSI                    | 261.058             | 244.466 | 267.686 | -6,36        | 9,50   | Aumento depositi bancari            | 0                   | 374     | 795     | -            | -      |
| SALDI (Avanzo +)                  |                     |         |         |              |        | Altre partite finanziarie           | 662                 | 52      | 2.522   | -92,15       | -      |
| 1.Disavanzo corrente              | 473                 | 961     | 4.332   | -            | -      | -a Settore statale                  | 404                 | 0       | 0       | -            | -      |
| 2.Disavanzo in c/capitale         | -1.087              | -1.247  | -844    | -            | -      | -a Enti pubblici                    | 190                 | 52      | 95      | -72,63       | 82,69  |
| 3.DISAVANZO                       | -614                | -286    | 3.488   | -            | -      | -a Famiglie, imprese, estero        | 68                  | 0       | 2.427   | -            | -      |
| 4.Saldo partite finanziarie       | 614                 | 286     | -1.857  | -            | -      |                                     |                     |         |         |              |        |
| 5.FABBISOGNO                      | 0                   | 0       | 1.631   | -            | -      | TOTALE PAGAMENTI                    | 261.058             | 244.466 | 266.055 | -6,36        | 8,83   |

Sul versante della spesa, le prestazioni istituzionali, al netto delle liquidazioni pregresse, presentano un incremento del 15,2% ; al loro interno la spesa pensionistica, eliminati i fattori di disomogeneità (prestazioni ai minorati civili per 11.438 miliardi nel 1999 ed economia di circa 8.000-8.200 miliardi per effetto della mensilizzazione nel 1998), risulterebbe cresciuta del 3,% meno della previsione. Le altre prestazioni evidenziano un calo dell' 3%.

I trasferimenti di contributi al settore statale risultano ridotti da 9.994 miliardi del 1998 a 1.444 miliardi in conseguenza della già citata soppressione dei contributi sanitari, gescal, enaoli ed asili nido, e di slittamenti di contabilizzazione per 1.070 miliardi.

Il differenziale tra riscossioni e pagamenti, al netto degli oneri per le sentenze della Corte Costituzionale, è risultato di 62.963 miliardi a fronte dei 47.297 miliardi del 1998, con un aumento di 15.666 miliardi, che non rappresenta un reale aumento di fabbisogno, in quanto quello del 1999, comprende il ricordato onere per le prestazioni ai minorati civili, mentre quello del 1998, se, per un verso, a seguito dell'introduzione dell'IRAP, è risultato peggiorato di circa 3.500 miliardi, per effetto della mensilizzazione è risultato migliorato di circa 8.000 miliardi.

Eliminando tali fattori il fabbisogno 1999 risulta quasi pari a quello del 1998.

Per quanto riguarda l'INPDAP, la gestione separata dei trattamenti pensionistici per i dipendenti dello Stato ha registrato, alla fine del terzo trimestre, un fabbisogno di 3.293 miliardi, superiore a quello del 1998 (712 miliardi).

Tale maggior fabbisogno è imputabile, quasi interamente, all'incremento della spesa pensionistica (2.400 miliardi circa) dovuto, per 1.200 miliardi circa, alla maggiore IRPEF versata per effetto della cadenza mensile, anziché trimestrale, dei versamenti stessi.

Sul versante dei contributi ordinari la gestione ha evidenziato un calo del gettito del 9,6% rispetto a quello conseguito nello stesso periodo dell'anno precedente, per i ritardi con cui versano le Amministrazioni centrali dello Stato.

Il più basso livello di tali entrate è stato compensato dal maggior contributo aggiuntivo versato dallo Stato a settembre 1999 rispetto a settembre 1998 (10.334 miliardi a fronte di 8.500 miliardi).

La spesa per trattamenti pensionistici è risultata, alla fine del terzo trimestre 1999, pari a 32.425 miliardi, con un incremento del 8% rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente, superiore a quello previsto su base annua (+5,6%) per effetto della maggiore IRPEF versata: al netto di questa partita, la crescita risulta del 4,1%.

La gestione di cassa dell'ex-ENPAS ha registrato, alla fine del terzo trimestre del 1999, riscossioni per 4.349 miliardi e pagamenti per 6.217 miliardi con un disavanzo di cassa di 1.868 miliardi, cui si è fatto fronte, per 926 miliardi, con prelevamenti dal c/c di Tesoreria per 872 miliardi con trasferimenti di bilancio e, per la rimanente parte (70 miliardi), con prelevamenti di depositi bancari.

Gli incassi contributivi sono stati pari a 3.343 miliardi contro i 3.555 miliardi del corrispondente periodo del 1998

con un calo del 6%, dovuto, oltre che ai ritardi con cui versano le Amministrazioni Centrali dello Stato, al venir meno dell'introito del contributo obbligatorio dovuto, fino novembre 1998, dal personale iscritto alla gestione ai fini del computo dell'I.I.S. nella determinazione della buonuscita (legge 87/94).

Sul versante delle prestazioni la gestione ha sostenuto una spesa per liquidazioni e riliquidazioni delle buonuscite per 5.020 miliardi circa a fronte dei 6.100 miliardi circa del 1998: il consistente calo è dovuto al minor numero di pratiche giacenti a fine 1998 rispetto a quelle che si erano accumulate a fine 1997 per effetto del differimento dei termini per la liquidazione delle buonuscite.

Rispetto al precedente esercizio, il miglioramento del fabbisogno di circa 600 miliardi, è dovuto essenzialmente alla minore spesa per prestazioni.

La gestione complessiva degli ex-Istituti di previdenza ha registrato una crescita del gettito contributivo del 7,5%, influenzato dal profilo delle entrate del 1998. Nel decorso esercizio, infatti, le entrate contributive delle casse sono state decurtate dell'importo del contributo obbligatorio per il credito relativo al 1997, che gli ex-Istituti di previdenza avevano riscosso e che doveva essere, invece, versato alla gestione unitaria per le prestazioni creditizie.

Sul versante dei pagamenti, la spesa per prestazioni istituzionali è ammontata a 18.203 miliardi, con un incremento, rispetto al 1998, del 6,5%, superiore a quello previsto su base annua (+5,4%) per la maggiore IRPEF versata

(575 miliardi): al netto di questa partita la crescita risulta del 3,2%.

A seguito di tali andamenti il fabbisogno delle gestioni degli ex-Istituti di previdenza (520 miliardi) è risultato superiore a quello del corrispondente periodo del 1998 (65 miliardi di avanzo).

La gestione ex-INADEL ha evidenziato, alla fine di settembre 1999, un gettito contributivo pari a 1998 miliardi circa (contro i 2.060 miliardi del 1998) ed una spesa per prestazioni istituzionali pari a circa 1.324 miliardi (contro i 2.220 miliardi del 1998).

La causa della minore spesa per l'indennità premio servizio, è da imputarsi, in analogia con quanto verificatosi nella gestione ex-ENPAS, al minor numero di pratiche giacenti al 31/12/1998 rispetto al 1997.

Complessivamente la gestione ha fatto registrare un avanzo di cassa di circa 799 miliardi che, unitamente a 5 miliardi di prelevamenti dai depositi bancari, sono affluiti sul c/c di Tesoreria.

Il miglior risultato rispetto al 1998 (358 miliardi di avanzo di cassa) è da attribuirsi alla minore spesa per prestazioni, in parte compensata dal minore introito per realizzo di titoli.

La gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, istituita con la legge 662/96, di fatto si è formalizzata dal 1998; a tutto settembre 1999 gli incassi contributivi sono risultati di 368 miliardi, pari al livello del 1998, mentre le prestazioni istituzionali (colonie, borse di studio ecc.) sono ammontate a 55 miliardi.

Per quanto riguarda l'INAIL nei primi nove mesi del 1999 si sono registrati incassi per 11.867 miliardi, contro gli 11.407 miliardi del 1998 e spese per 9.947 miliardi a fronte dei 9.288 miliardi dell'anno precedente.

Il saldo attivo della gestione di cassa di 1920 miliardi, unitamente ai 7 miliardi prelevati dai c/c bancari, ha incrementato la disponibilità del c/c di tesoreria. All'interno delle entrate, gli incassi per premi assicurativi sono ammontati a 10.469 miliardi a fronte dei 9.998 miliardi del 1998, che scontano, però, uno scivolamento di contabilizzazione di circa 565 miliardi, per cui la crescita rilevata non è reale.

Sul versante della spesa, l'ammontare delle prestazioni istituzionali è risultato di 7.387 miliardi a fronte dei 6.856 miliardi del 1998, con un incremento del 7,7% attribuibile, per lo più, a una maggiore spesa per rendite, (rivalutate dal 1 gennaio 1999), salita da 6.145 miliardi del 1998 a 6.557 miliardi del 1999.

L'IPOST ha registrato, alla fine di settembre 1999, un disavanzo di cassa di 1.445 miliardi, coperto, per 917 miliardi, con prelevamenti dal c/c di tesoreria, per 499 miliardi con trasferimenti dal bilancio dello Stato e per 12 miliardi con prelevamenti dai propri c/c bancari.

Il forte peggioramento del fabbisogno (+1.449 miliardi) rispetto al 1998 è dovuto alla parziale regolazione (per 1.631 miliardi) del debito nei confronti delle Poste Italiane S.p.A. per pensioni anticipate al personale ULA a tutto il 31/7/94.

Sul versante delle entrate l'Istituto ha incassato contributi per 2.151 miliardi a fronte dei 1.828 miliardi del

1998: il consistente aumento è dovuto al basso livello dei contributi 1998 conseguente al mancato introito di quelli relativi alla 14° mensilità e di quelli del mese di settembre slittati ad ottobre.

Sul versante delle uscite, l'Istituto ha sostenuto una spesa per prestazioni istituzionali pari a 2.046 miliardi circa, di cui 1.709 miliardi per pensioni (+ 6,2% rispetto al 1998), 329 miliardi per trattamenti di buonuscita (onere quasi dimezzato rispetto al 1998) ed 8 miliardi per altre attività.